حجه الحق شیخ رئیس، ابوعلی حسین بن عبدالله بن سینا پس از تولد در قریه افشنه نزدیک بخارا، تحصیلات خود را در بخارا آغاز کرد و پس از اقامت چندی در گرگان و تألیف آثار به همدان رفت و سپس قریب پانزده سال از آخرین حیات پر تکاپوی خویش را در اصفهان در دربار علاء الدوله کاکویه محمد بن رستم دشمنزار سپری کرد و در فاصله سنوات ۴۰۶ تا ۴۱۱ق/ ۱۰۱۵ تا ۱۰۲۰م چندی وزارت شمس الدوله دیلمی حاکم همدان (۳۸۷ق تا ۴۱۲ق/ ۹۹۷م تا ۱۰۲۱م) را برعهده گرفت. با این حال در طی این مدت نیز از تحقیق و تألیف غافل نبود و لحظه‌ای نیاسود. تا آنکه با شورش سپاهیان از ورازت کناره گرفت.

در سال ۴۱۱ق/ ۱۰۲۰م شورش ترکان همدان علیه شمس الدوله دیلمی، موجب گردید که تاج الملک کوهی که در این سال وزیر شمس الدوله بود، از علاء الدوله کاکویی فرمانروای اصفهان کمک طلبد، بیاری علاء الدوله شورش ترکان، سرکوب شد، گویا در همین زمان فرصت آشنایی شیخ با علاء الدوله دست داد.

بگفته جوزجانی، بوعلی در این زمان نهانی باب مکاتبه با علاء الدوله را گشود، تاج الملک وزیر، او را به اتهام این مکاتبه بازداشت نموده و در قلعه فردجان (=نردوان) - واقع در ناحیه فراهان کنونی - زندانی کرد، مدت حبس ابن سینا چهارماه بطول انجامید و در خلال این مدت کتاب «الهدایه» و رساله حی بن یقظان و کتاب «قولنج» را تألیف کرد، در سال ۴۱۴ق/ ۱۰۲۳ م علاء الدوله کاکویه، بار دیگر به همدان لشکر کشید و بر همدان و سایر نواحی جبال مسلط شد. وی که در تعقیب تاج الملک، قلعه فردجان را در محاصره گرفته بود، پس از محاصره قلعه شیخ را آزاد نموده به همدان بازآورد و شیخ در منزل علوی^۳ از بزرگان همدان اقامت گزید.^۴ تاج الملک در اثنای این حال، شیخ را به مواعید نیک دلگرم می‌داشت تا آنکه او مخفیانه متوجه اصفهان شد.

س.ک: ادکاتی؛ فرمانروایان گمنام/ ۱۸۴)

۴ - قفطی؛ پیشین، ۴۲۱ ترجمه فارسی / ۵۶۴ ایضاً خواند میر؛ حبیب السیر، چاپ خیام، ج ۴۴/۲.

ابن سینا در دربار اصفهان

تاریخ عزیمت بوعلی از همدان به اصفهان و پیوستن او به خدمت علاء الدوله در هیچی از منابع تصریح نشده است لکن از قرائن چنین مستفاد می‌شود که در سال ۴۱۴ ق/ ۱۰۲۳ م اتفاق افتاده است. زیرا علاء الدوله در این سال بر همدان غلبه کرد و شیخ را از زندان آزاد کرده به همدان برد.^۱ جوزجانی می‌گوید مدتی بر این حال بگذشت و شیخ را رغبت رفتن به اصفهان و پیوستن به علاء الدوله در خاطر مذکور می‌بود. تا آنکه هنگام فرصت، شیخ و برادرش و من و دو غلام در ذی صوفیه متوجه اصفهان شدیم.

ترجمه و شرح فارسی این کتاب به امر علاء الدوله کاکویه و در دربار او انجام گرفت و مترجم و شارح آن ظاهراً یکی از شاگردان شیخ و بنا به عقیده بعضی ابو عبید جوزجانی است.^۳ اگرچه لغت عربی در آن کم نیست، لکن مفردات کهن و ترکیبات قدیم فارسی نیز در آن فراوان است و چنانکه از مقدمه آن برمی‌آید تاریخ تألیف آن باید پیش از ۴۲۸ق/۱۰۳۶م باشد و به هر حال این تاریخ نمی‌تواند از تاریخ ۴۳۳ق/۱۰۴۱م یعنی تاریخ فوت علاء الدوله کاکویه متأخر باشد.

۱ - فرای؛ پیشین/۱۵۲، صفا، ذبیح الله؛ پیشین/۸۶

۲ - صفا؛ پیشین/۸۶

۳ - صفا؛ ذبیح الله، پیشین/۱۵۸

و اما دانشنامه‌ی علایی با وجود حجم کم، از این روی که حاوی خلاصه حکمت بوعلی در آخر عمر اوست و یکی از قدیمترین کتب نثر فارسی است.^۱ از اهمیت زیادی برخوردار است.

از ستایشی که شیخ در مقدمه دانشنامه علایی و همچنین در رساله نبضیه (= رگ شناسی) درباره ابوجعفر علاء الدوله دارد، پیداست که دوستی و حمایت او شیخ را باید از هر حیث آسوده خاطر و برای ایجاد آثار ارزنده ای که نام پسر کاکو هم در ضمن برخی از آنها دیرپای گردید آماده کرده باشد. با آنکه شیخ چندسالی قبل از علاء الدوله وفات یافت (۴۲۸ق/ ۱۰۳۶م) نام علاء الدوله مخصوصاً بوسیله او از فراموشی رهایی یافت و حاصل میراث فلسفی یونانی-اسلامی در این دایرة المعارف کوچک فلسفی با نام این امیر دیلمی [= باوندی] به فارسی زبانان و فارسی خوانان عاید گشت.

همچنین گروه کاملی از شاگردان لایق تربیت کرد که تعالیم وی را به نیمه دوم سده پنجم هجری انتقال دادند و در میان بزرگترین شاگردان ابن سینا باید از جوزجانی نام برد که برخی از آثار استادش را تکمیل کرد و تا پایان حیات بوعلی در خدمت وی بوده است. از دیگر شاگردان ابن سینا یکی ابوالحسن بهمینار مرزبان (متوفی ۴۵۸ق/ ۱۰۶۵م) و از زرتشتیان آذربایجان بود که در جبال به او پیوست و صاحب کتاب التحصیل است و دیگر ابوعبدالله معصومی که به عنوان برترین شاگرد پورسینا از احترام زیاد برخوردار بود و ابوعلی سینا درباره اش گفته بود که وی در نزد من بدان مقامی است که ارسطو را در نزد افلاطون بود. گویند ابوعبدالله به دستور محمود